
 

Settore: CI 
Proponente: 92.A 
Proposta: 2016/950 
 

  

 
del 16/12/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1832 
 

del 16/12/2016 
 
 
 

COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 
POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 
 

 
Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: Ammissione dei partecipanti alla procedura aperta per l'affidamento 
appalto di servizio relativo a “Servizi integrativi di accoglienza, biglietteria, 
bookshop, sorveglianza, gestione delle visite guidate ed attività didattiche 
nelle sedi dei musei civici di Reggio Emilia per il periodo dicembre 2016 - 
novembre  2018  -CIG N.6807869F35” ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 
D.LGS. 50/2016. 

 
 
 



 

 

IL DIRIGENTE  R.U.P  

Premesso che  

 L'anno duemilasedici, addì 15 del mese di Dicembre, in Reggio nell'Emilia, 

presso la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa 

del Comune di Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha 

avuto luogo l'esperimento della  prima seduta pubblica della procedura aperta 

allo scopo di conferire l'appalto in oggetto.  

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1061/2016 del 02/11/2016,  

legalmente esecutiva, il Comune di Reggio Emilia determinava di procedere 

alla scelta del contraente per l'affidamento dei servizio  pubblico  consistente  

nei “Servizi integrativi di accoglienza, biglietteria, bookshop, sorveglianza, 

gestione delle visite guidate ed attività didattiche nelle sedi dei musei 

civici di Reggio Emilia per il periodo dicembre 2016- novembre  2018- CIG. 

N.6807869F35” da aggiudicarsi con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 co. 

1 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando di 

gara, per un importo complessivo a base d'asta per il periodo contrattuale di 

riferimento  pari ad € € 470.000,00,  (quattrocentosettantamila/00), oltre IVA, 

comprensivo di tutti gli oneri diretti e riflessi conseguenti alla gestione del 

servizio di cui Euro 467.000,000 , oltre IVA, per il servizio ed euro 3.000, oltre 

IVA, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sulla base delle 

modalità di partecipazione contenute nel bando di gara e relativi allegati; 

 In data 09/11/2016 è stata effettuata la pubblicazione dell'avviso di indizione 

della gara di cui trattasi sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (2016/S 



 

216-393540), in data 11/11/2016 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n.131, sul Profilo di Committente del 

Comune di Reggio Emilia e all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia 

nonchè su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della 

Regione Emilia – Romagna. In data 20/11/2016, inoltre, è stata effettuata la 

pubblicazione dell'avviso di indizione sui quotidiani nazionali e locali nel rispetto 

della normativa vigente: “La Gazzetta Di Reggio”, “La Repubblica”; “Il Resto Del 

Carlino”; “QN”; 

 in data 29/11/2016 con la Determinazione Dirigenziale RUD n.1168 è stata 

approvata la proroga tecnica contrattuale al 31/01/2017 dei servizi di cui trattasi 

in considerazione della necessità di garantire i servizi essenziali ed integrativi 

del sistema museale nelle more dell'espletamento delle procedure previste per 

l'aggiudicazione del nuovo appalto; 

 entro il termine perentorio del giorno 13/12/2016 (entro le ore 12.00), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e 

controfirmato sui lembi di chiusura, sono pervenute le seguenti offerte, così 

come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo: 

1. Le Macchine Celibi Soc. Coop, via Malaguti, 1/6- 40126 Bologna,  in atti con il 

PG n. 92467 del 13/12/2016; 

2. Il costituendo RTI tra il Consorzio Co& SO, via Valdipesa, 14- 50127 Firenze e il 

Consorzio Oscar Romero, via Toschi, 16- 42121 Reggio Emilia,  in atti con il PG 

n. 92583 del 13/12/2016; 

3. Soc. Cooperativa Chora, Via san Giorgio, 31- 59100 Prato, in atti con il PG n. 

92546 del 13/12/2016; 

4. Consorzio Zenit Sociale, via Colorno, 63- 43122 Parma,  in atti con il PG n. 

92583 del 13/12/2016; 



 

5. CO.PAT Soc. Coop, Corso Ferrucci, 77/9- 10138 Torino,   in atti con il PG n. 

92460 del 13/12/2016. 

 il Dirigente Arch. Massimo Magnani,  che interviene al presente atto nella sua 

qualità di R.U.P. e Presidente della Commissione ha accertato  la regolare 

composizione della Commissione, che risulta essere formata dai seguenti 

soggetti membri (giusta Determina AD/1814/2016 del 15/12/2016), oltre al 

Presidente stesso:  

◦ Dott. Roberto Macellari, Funzionario Reti e Servizi Culturali del comune di 

Reggio Emilia, Servizio Politiche per lo Sviluppo Economico e 

l'Internazionalizzazione, in qualità di membro esperto nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

◦ Dott.ssa Silvia Chicchi,  Funzionario Reti e Servizi Culturali del comune di 

Reggio Emilia, Servizio Politiche per lo Sviluppo Economico e 

l'Internazionalizzazione, in qualità di membro esperto nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto. 

 Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno 

attestato di non essere incompatibili con le proprie funzioni. 

 Era  presente inoltre la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile 

U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti e semplificazione amministrativa del 

Comune di Reggio Emilia, per il supporto nell'analisi della documentazione 

amministrativa. Svolge le funzioni di segretaria verbalizzante la Dott.ssa 

Francesca Caroli, , Gestore dei Processi Amministrativi presso il Servizio 

Appalti, Contratti, Semplificazione Amministrativa, U.O.C. Acquisti, 

Appalti, Contratti del Comune di Reggio Emilia mentre la Dott.ssa  Silvana 

Barbieri, Gestore dei Processi Amministrativi presso il Servizio Politiche 



 

per lo sviluppo economico e l'Internazionalizzazione del Comune di 

Reggio Emilia svolge le funzioni di segretaria verbalizzante  delle sedute 

riservate; 

 erano  presenti all'apertura dei plichi: 

1. il Sig. Leonardo Morsiani, delegato dall'impresa Consorzio Oscar Romero, che ha 

partecipato alla procedura come consorziata del Consorzio Co&SO, giusta delega 

in data 15/12/2016 presentata in sede di gara e relativo documento di 

riconoscimento;  

2.  la Sig.ra Milena Pietri, delegata del Consorzio Zenit Sociale, giusta procura in data 

15/12/2016 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento. 

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la 

presenza delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Progetto tecnico  

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della Deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di 

indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di 

aggiudicazione di concessioni ed appalti pubblici” si è proceduto  all'apertura delle 

buste A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di 

cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, 

sui requisiti di partecipazione.  

Dato atto che durante la verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P.  rileva 

che: 



 

 la ditta Chora Soc. Coop. ha presentato la seguente documentazione, 

parzialmente incompleta:  la cauzione provvisoria - presentata con la Polizza 

Fidejussoria n. 00A0625771 emessa da Groupama Assicurazioni SPA– non è 

corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore, che 

attesti il potere di impegnare, con la sottoscrizione, la società fideiussore nei 

confronti della stazione appaltante, così come richiesto espressamente a 

pagina 41 del bando di Gara; 

 la ditta Le macchine Celibi Soc. Coop. ha presentato la seguente 

documentazione, parzialmente incompleta: la cauzione provvisoria - presentata 

con la Polizza Fidejussoria n. 150368348 emessa da UnipolSai Assicurazioni 

SPA– non è corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 

fideiussore, che attesti il potere di impegnare, con la sottoscrizione, la società 

fideiussore nei confronti della stazione appaltante, così come espressamente 

richiesto a pagina 41 del bando di Gara; 

 la ditta CO. PAT Soc. Coop.  pur avendo dichiarato di volersi avvalere 

dell'istituto del subappalto non ha indicato la terna dei subappaltatori come 

espressamente richiesto dall'art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016. Manca 

altresì la dichiarazione che i subappaltatori non si trovano in una delle situazioni 

che costituiscono motivo di esclusione in base all'art. 80 del D.Lgs 50/2016.  per 

ogni subappaltatore indicato.  

Considerato che le ditte di cui sopra  vengono ammesse con riserva e che, di conseguenza,  il 

R.U.P. decide di attivare l'istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, per la regolarizzazione della 

documentazione mancante. 

Dato  atto che il RUP ritiene, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione, 

trattandosi di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 



 

e dalla  Determinazione n. 1 dell'08/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 

2-bis (ora art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016), 

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla documentazione amministrativa presentata dal 

costituendo R.T.I tra imprese Consorzio Co&SO e Consorzio Oscar Romero il  RUP e 

Presidente di gara rileva che le ditte  partecipano avvalendosi di requisiti di capacità 

tecnico – professionale messi a disposizione dalla ditta  ausiliaria Consorzio Co&SO, 

producendo idonea documentazione a comprova. 

Dato atto, altresì, che, in relazione alla documentazione amministrativa presentata dal 

Consorzio Zenit Sociale il  RUP e Presidente di gara rileva che la ditta  partecipa 

avvalendosi di requisiti di capacità tecnico – professionale messi a disposizione dalla 

ditta ausiliaria Soc. Servizi Socio Culturali Coop. Soc. Onlus, producendo idonea 

documentazione a comprova. 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dai concorrenti ammessi, 

e proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la completa e 

regolare presentazione della documentazione richiesta ai concorrenti, controfirmando tutte le 

pagine e affidando tutte le offerte tecniche in custodia alla Commissione.  

Dato atto che il RUP e Presidente di Gara ha proceduto ad inserire i plichi denominati 

Busta C) “OFFERTA ECONOMICA”, in altra busta che viene sigillata e controfirmata 

sui lembi di chiusura dai rappresentanti delle ditte presenti e custodita in armadio 

blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto 

della stessa, alla 2^ seduta pubblica di gara.  

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 



 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

1. di ammettere con riserva, per le motivazioni ampiamente espresse in 

premessa, le seguenti ditte al prosieguo della gara; 

 Le Macchine Celibi Soc. Coop, via Malaguti, 1/6- 40126 Bologna,  in atti con il 

PG n. 92467 del 13/12/2016; 

 Soc. Cooperativa Chora, Via san Giorgio, 31- 59100 Prato, in atti con il PG n. 

92546 del 13/12/2016; 

 CO.PAT Soc. Coop, Corso Ferrucci, 77/9- 10138 Torino,   in atti con la il PG n. 

92460 del 13/12/2016; 

2. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara: 

 Consorzio Zenit Sociale, via Colorno, 63- 43122 Parma,  in atti con il PG n. 

92583 del 13/12/2016; 

 Il costituendo RTI tra il Consorzio Co& SO, via Valdipesa, 14- 50127 Firenze e 

il Consorzio Oscar Romero, via Toschi, 16- 42121 Reggio Emilia,  in atti con il 

PG n. 92583 del 13/12/2016; 

3. di demandare l'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica alla 

Commissione giudicatrice evidenziata in premessa; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi 

dell'art. 29 co. 1 del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite  PEC ai concorrenti  

ammessi  e esclusi ai sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016. 



 

 

         IL DIRIGENTE R.U.P.   

Arch. Massimo Magnani  

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 


		2016-12-16T11:17:26+0000
	MAGNANI MASSIMO




